
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici – Manutenzione 

________________________________________________________________________________________________ 

 

2014 Det n. 1300    (corso manfredi secondo lotto _ liquidazione allacciamenti AQP) 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO AMBIENTALE E RESTAURO PAVIMENTALE DI CORSO MANFREDI. 

SECONDO LOTTO FUNZIONALE. ALLACCIAMENTI RETE IDRICA E FOGNANTE. LIQUIDAZIONE 

LAVORI ALL’A.Q.P. 

 

IL DIRIGENTE 

 
Su relazione del Capo Servizio impianti, ing. Giuseppe di Tullo 

 

Premesso che: 

- con determina dirigenziale n. 442 del 27/03/2012 veniva approvato il progetto esecutivo, redatto dal 

R.T.P. “AKRON Associati – arch. N. Pagliara, ing. C. Lombardi, arch. E. Milone”,  per la realizzazione di un 

secondo lotto funzionale relativo al recupero ambientale e restauro pavimentale di corso Manfredi, nel 

tratto di strada compreso tra via Arcivescovado e la Villa Comunale,  per un importo complessivo di €. 

2.700.000,00, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. pos. N. 6000969;  

 

- con determinazione del Dirigente del 6°  Settore n. 631 del 14.05.2012, veniva indetta la gara ad 

evidenza pubblica, con le modalità di cui all’art. 55,  del D.Lgs. 163/2006, con aggiudicazione in favore 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del medesimo decreto, da espletarsi 

con le modalità indicate nel capitolato speciale d’appalto e nell’elaborato tecnico “Modalità di 

esecuzione della gara”, approvato con determinazione dirigenziale n. 74 del 13.03.2012; 
 

- con determinazione dirigenziale n. 93 del 1/02/2013 venivano aggiudicati i lavori di che trattasi a favore 

dell’A.T.I. “Consorzio Cooperative Costruzioni C.C.C. Soc. Coop./De Marco S.r.l.”, con sede in Bologna 

alla via Marco Emilio Lepido n. 182/2, con il ribasso del 15,51% sull’importo a base d’asta di €. 

1.879.209.24 e quindi per un importo netto di €. 1.587.743,89 oltre €. 75.098.24 per oneri per la 

sicurezza non soggetto a ribasso d’asta e oltre IVA; 
 

Rilevato che durante le indagini geologiche e geotecniche preliminari all’esecuzione dei lavori è emersa la 
necessità di ripristinare alcuni allacciamenti di rete idrica e fognante, in quanto obsoleti e deteriorati e, 
pertanto, l’Ufficio Impianticon nota del 4/04/2013 prot. com/le n° 11801 inoltrava all’Acquedotto Pugliese 
SpA  di Foggia richiesta di preventivo di spesa, previo apposito sopralluogo, per i lavori di sostituzione dei 
tronchi di allacciamento alle utenze cittadine nel tratto interessato ai lavori in essere; 
 
Dato atto che l'Acquedotto Pugliese SpA: 

-  con nota del 17/05/2013, acquisita al prot. com.le  in data 31 maggio 2013 al n° 18604, trasmetteva i 

preventivi spesa n. 3035036 di €. 98.232,41 oltre IVA e n. 3035037 di €. 73.269,13 oltre IVA per la 

sostituzione dei detti tronchi idrici e fognari su Corso Manfredi nel tratto compreso tra Via 

Arcivescovado e via del Rivellino, e quindi per un importo complessivo di €. 171.501,54 oltre IVA; 

- con note nn. 6449-6452-6458 di prot. del 18/02/2014 trasmetteva i preventivi riferiti  al 
completamento del risanamento della fogna nera e dell’impianto idrico compreso gli allacciamenti, 
ammontanti a complessivi di €. 40.979,87 oltre IVA al 22%, di seguito riportati; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 1300  del 24/10/2014  



 

  

-  n. 3039616 di €. 14.793,43 (€. 12.125,71 + 2.667,66 per IVA)  

-         n. 3039617 di €. 20.557,31 (€. 16.850,31 + 3.707,07 per IVA) 

-         n. 3039618 di €. 14.644,73 (€. 12.003,85 + €. 2.640,88 per IVA); 

 

 con determinazione dirigenziale n.674 del 05/06/2013  sono stati approvati i preventivi dell’AQP n. 
3035036/2013 e n. 3035037/2013 e affidati alla stessa i relativi lavori per un importo complessivo €. 
171.501,54 oltre IVA; 

 con determinazione dirigenziale n.174 del 18/02/2014  sono stati approvati i preventivi dell’AQP n. 
3039616/2014, 3039617/2014 e 3039618/2014 e affidati alla stessa i relativi lavori per un importo 
complessivo €. 40.979,87 oltre IVA; 
 

Atteso che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, secondo quanto previsto nelle richiamate 
determinazioni; 

 

Viste le fatture trasmesse dall’AQP S.p.A. con nota del 03/02/2014 prot. comunale n. 5432 del 10/02/2014: 

- n. 00514100000121 del 31/01/2014 di €. 119.843,54  (€. 98.232,41 + €. 21.611,13 per Iva); 

- n. 00514100000122 del 31/01/2014 di €.11.245,67 (€. 9.217,76 + 2.027,91 per IVA); 

 

Vista la fattura dell’A.Q.P. n. 00514100000123 del 31/01/2014 trasmessa con nota del 3.02.2014, prot. 

Comunale n. 5435 del 10/02/2014, di €. 89.388,34 (€. 73.269,13 + 16.119,21 per IVA) stornata parzialmente 

dell’importo di €. 18.594,12 (15.241,08 + €. 3.353,04 per IVA) con nota di credito n. 00514100000124 del 

31/01/2014 e quindi la somma da liquidare per effetto della compensazione effettuata tra la fattura e la 

nota di credito innanzi citate è di €. 70.794,22 (€. 58.028,05 +  €.12.766,17 per IVA); 

 

Viste le fatture dell’AQP del 25/06/2014 di seguito specificate: 

- n. 00514100000424, prot. comunale 23715 del 15/07/2014, di €. 14.793,37 (€. 12.125,71 + 2.667,66 
per IVA) stornata parzialmente dell’importo di €. 2.058,95 (€.1.687,66 + €. 371,29 per IVA) con nota 
di credito n. 00514100000425 del 25/06/2014 e quindi la somma da liquidare per effetto della 
compensazione effettuata tra la fattura e la nota di credito innanzi citate è di €. 12.734,42 
(€.10.438,05 + 2296,37 per IVA); 

-   n. 514100000426, prot. comunale 23712 del 15/07/2014,  di €. 20.557,38 (€. 16.850,31 + 3.707,07 

per IVA) stornata parzialmente dell’importo di €. 101,43 (83,14 + €. 18,29 per IVA) con nota di 

credito n. 00514100000427 del 25/06/2014 e quindi la somma da liquidare per effetto della 

compensazione effettuata tra la fattura e la nota di credito innanzi citate è di €. 20.455,95 

(€.16.767,17 +  €.3.688,78 per IVA); 

-  n. 514100000421 di €. 14.644,70 (€. 12.003,85 + €. 2.640,85 per IVA) e n. 514100000422 di €. 

1.812,48 (€. 1.485,64 + €. 326,84 per IVA) - prot. comunale 23711 del 15/07/2014; 

 
Ritenuto necessario liquidare all’AQP S.p.A la complessiva somma di €. 251.530,98 IVA inclusa, riferita alle 
fatture innanzi indicate; 
 
Vista la Convenzione per la gestione del servizio idrico integrato nell'ambito territoriale ottimale Puglia, 
sottoscritta in data 30.09.2002 tra il Commissario Delegato per l'emergenza ambientale e l'Acquedotto 
Pugliese S.p.A.; 
  

Dato atto che con Deliberazione di C.C. n. 54 del 17/10/2014 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 

l’esercizio finanziario 2014; 

 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 



 

  

 

Visto il  “Regolamento per la disciplina delle  attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 
 

COPERTURA FINANZIARIA 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono finanziati con mutuo Cassa DD.PP. ( pos. N. 6000969) e 

trovano copertura sul  Cap.  di spesa n. 6475 “Completamento Corso Manfredi 2° Lotto” del bilancio per 

l’E.F. 2013 RP.’11; 

DETERMINA 

 

Di liquidare in  favore dell’AQP S.p.A. l’importo complessivo di €. 251.531,01 IVA inclusa, per la sostituzione 

dei tronchi idrici e fognari su Corso Manfredi nel tratto compreso tra Via Arcivescovado e via del Rivellino e 

sue diramazioni, a fronte delle fatture : 

- n. 00514100000121 del 31/01/2014 di €. 119.843,54  (€. 98.232,41 + €. 21.611,13 per Iva); 

- n. 00514100000122 del 31/01/2014 di €.11.245,67 (€. 9.217,76 + 2.027,91 per IVA); 

- n. 00514100000123 del 31/01/2014 di €. 89.388,34 (€. 73.269,13 + 16.119,21 per IVA) stornata 

parzialmente dell’importo di €. 18.594,12 (15.241,08 + €. 3.353,04 per IVA) con nota di credito n. 

00514100000124 del 31/01/2014 e quindi la somma da liquidare per effetto della compensazione 

effettuata tra la fattura e la nota di credito innanzi citate è di €. 70.794,22 (€. 58.028,05 +  

€.12.766,17 per IVA); 

- n. 00514100000424, prot. comunale 23715 del 15/07/2014, di €. 14.793,37 (€. 12.125,71 + 2.667,66 
per IVA) stornata parzialmente dell’importo di €. 2.058,95 (€.1.687,66 + €. 371,29 per IVA) con nota 
di credito n. 00514100000425 del 25/06/2014 e quindi la somma da liquidare per effetto della 
compensazione effettuata tra la fattura e la nota di credito innanzi citate è di €. 12.734,42 
(€.10.438,05 + 2296,37 per IVA); 

-   n. 514100000426, prot. comunale 23712 del 15/07/2014,  di €. 20.557,38 (€. 16.850,31 + €. 

3.707,07 per IVA) stornata parzialmente dell’importo di €. 101,43 (83,14 + €. 18,29 per IVA) con 

nota di credito n. 00514100000427 del 25/06/2014 e quindi la somma da liquidare per effetto della 

compensazione effettuata tra la fattura e la nota di credito innanzi citate è di €. 20.455,95 

(€.16.767,17 +  €.3.688,78 per IVA); 

-  n. 514100000421 di €. 14.644,70 (€. 12.003,85 + €. 2.640,85 per IVA) e n. 514100000422 di €. 

1.812,48 (€. 1.485,64 + €. 326,84 per IVA) - prot. comunale 23711 del 15/07/2014; 

 
di dare atto che la spesa complessiva di €. 251.530,98 trova copertura al capitolo 6475 “Completamento 
Corso Manfredi 2° Lotto” del bilancio per l’E.F. 2014 RP.’11, giuste Determinazioni Dirigenziali n.674 del 
05/06/2013  e n. 174 del 18/02/2014  ; 

 
di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e seguenti del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella 
homepage del sito internet istituzionale. 

 

R I C H I E D E 

 

L’emissione del mandato di pagamento per complessivi €. 251.530,98 in favore dell’AQP S.p.A. sede di Bari, 

c/c postale n. 16240731, per i lavori su descritti ed a carico del Bilancio, Capitolo, Impegno come dinanzi 

specificato. 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP. 
   f.to   Ing. Giovanni SPAGNUOLO 


